1) Quibus usus sit codicibus, non constat nec multum interesset scire, nisi aliquot subscriptiones praebere haud spernendas — si homini fides.

Vratislaviae, d. 17. m. Nov. 1894.

Relegi et quae necessaria erant correxi et addidi iterum Vratislaviae d. 27. m. Martii 1899, tertium Gryphiae d. 23. m. Sept. 1903, quartum Monasterii Guestfalorum d. 18. m. Dez. 1911.

Guilhelmus Kroll.

nandum est quam si qui nunc talia peccant. In emendatione haud ita multum praestitit.

Huius igitur editionis consilium est et novellarum graecarum et Authentici pristina restituere formam. Ab utraque parte summae obstant difficultates; illic saepe nescis utrum ipsius Iustiniani an redactoris sylloges alicuius an interpolatoris recentioris verba recuperes; hic plerumque difficillimum est diindicare, quid in exemplari graeco scriptum viderit, quid intellexerit qui vertit homo perquam stultus. Illic codicem Marcianum maxime secutus est Schoell, hic cautissimum se praestitit atque etiam speciosissimas coniecturas saepe in apparatu tantum commemoravit. Codicum ceterorumque fontium lectiones adnotatae sunt diligenter praeter vitia levissima, coniecturae virorum doctorum eae tantum, quae aliqua probabilitate commendarentur.

Versio latina plane rennovata est, quae de parte optime meruit Krueger; indices adiecti sua ipsi utilitate commendantur, in addendis et indice de Bambergensium lectionibus accuratius relatum esse quam in ipsius contextus notis supra dixi. Restat igitur ut gratias agam manimas et Schoelli et meo nomine omnibus quicumque de hac editione meruerunt, imprimis Paulo Krueger Thèodoro Mommsen Eduardo Zachariae de Lingenthal clarissimae memoriae viro, praeterea Francisco Skutsch amico, qui praeter Kruegerum et Mommsenum in plagulis corrigendis me adiuvit.

ADDENDA.

- 2 in nota: Anon. Bod. 212 est Eclogae V 7
 4, 14 ἤτοι recte del. Zach(ariae) ad notam marginalem (quae exhibetur in eius editione I 21 n. 11) spectare dicens.
 6, 19 εἰδοῦτα κληρονομον ὡς conī. Zach.
 10 adn. 6: nota quae est in M non ad ed. II referenda est (Zeitschr. d. Sav. St. VIII 244)
 11, 7 in 5: usum qui fuerat] usumque (quidem Schoell) fructum Zach.
 16, 15 κάκεινους] καὶ ἄλλους Zach. servato κτήμασιν. — 24 in 5: usus Zach. — adn. 15 χρυσίον μὲν om. A
 20, 35 ἐκκλησίας καὶ τούτων ἅπαντες Zach.
 21, 2 in 5 invitationibus Kroll
 23, 18 ἀντων] ταύτην Zach., ἀπὸ Schoell
 24, 4 γινώσκοντα — ἡμῖν Zach. cf. 314, 11 — 6 dn.] CP. Zach.
 25, 25 διαχθέντα Zach.
 32, 9 πολὺα conī. Schoell cl. 667, 7 (at cf. v. l. et 671, 25). — 29 τὸ τέτ. τῆς ἐξ ἄδ. αὐτοῦ περιουσίας Zach.
 34, 19 ἡτ' ἀπ' αὐθῆς Schoell recte
 35, 15 XVI.] XVII. Zach.
 36, 3 adn.: οἱ γε Coll. 87 cap.
 47, 29 ideo deesse nomen episcopi Ateandri existimat Zach., quod sedes tum vacua fuerit (cl. chron. orient. p. 82 ed. Ven.)
 55 nota: vv. 7—25 in appendicem Nomoc. L tit. pervenerunt e Coll. 87 cap. 14
 57, 33 πρῶττειν conī. Schoell
 60, 7 τὸ] τῆ Zach. — 26 ἐπιπέσθαι Zach. recte
 63, 3 τὸ πρόγμα (τὸ) Zach. — 17 ὡς κοινωφελῆ ὄντα καὶ idem — 31 scribe (ἐπι) τῶν ex A 5. — 30 adn. ad 5: Mad. Bamb (non Mod.)
 65, 1 ἐπίσχωρον Schoell recte?? — τῶ del. Zach. — 32 καθ' αὐτὸν Kroll
 71, 40 ἕως τῆς ἀρχῆς ἐπίσταται, δικασ τῆς κλοπῆς ἐπιστησόμενος Zach.
 76, 31 αὐτ' ἐκάστῃς αὐτ' ἀρχόντων cum B Zach.
 80 adn. ad 5 10: dat. k IIII madii capitulo bisiliano add. rubr. in Bamb. II datur XIII kal. mal. p. const. uisiliario hē consul Pist.
 89, 9 qui (primores) in Zach. — 13 coram] curam Kroll — 18 felicissimum nostrum . . . exercitum, ut reliqua curialis a. functionis Zach., seruiant pro auertant Kroll — 33 ne ab eis praesumatur Zach.
 90, 34 καὶ del. Zach.
 94, 10 eisdem Zach. recte. — 22 eis] episcopis Zach.
 98, 8 τῆ] τῆ Zach. — 16 εἰ καὶ] ἢ καὶ cum L 5 Halowandro Zach.
 100, 29 τῆς ἐπὶ] an ἐπὶ τῆς? cf. 5 — 35 τὸν νόμον variis modis temptat Zach. Zeitschr. d. Sav. St. XIII 10
 104, 19 τοῦ ante ἐπάρχου add. Zach.
 107, 27 παραστρεπομένης Zach.
 108, 35 verba ὅπως — 36 πολιτείαν vice fungi verborum 26 ὅπως — 27 διτυπώσεως putat Zach. haud recte
 110, 12 ἀποτίθενται 5 fort. recte
 117, 17 in 5: quisque Zach. — adn. 42: cf. etiam nov. CXXXIV.
 134, 2 ἀπογραφὴν Zach. — 8 ταίταις idem
 137, 34 δέ del. Zach.
 144 adn. ad 5 27: dat. kl. aprilis cap. c. bilisario uic. c. Bamb. II
 155, 30 sqq. ἐπιβουλευομένην . . . ἀπὴν Zach.
 156 nota: ex B 29, 7, 2 post nov. CXVII c. 9 in L
 157 adn. 4 ἐκ τοῦ τῆς L
 158, 25 eis cum 5 del. Kroll
 167, 16 plusquamperfectum augmento carvis et hic et ceteris locis servare debebat Schoell (cf. 142, 18 etc.)
 188, 2 ex] et Zach.
 190, 28 διότι — 35 φόρους parenthesis putat Zach. Zeitschr. d. Sav. St. X 292.
 194, 5 cf. etiam 112, 25 BΣ 60, 43, 4 (quo loco φ' corr. Zach.)
 201, 33 αὐτοῖς sc. ὑπάρχουσιν Zach.
 205, 30 τῶν del. Schoell
 206, 14 ἔτεκεν] ἔροχον Kroll cl. 465, 13 ep. Jacob. 2, 10 Usener d. heil. Theod. 114.
 217, 3 an τὸ φ'
 222, 33 ἀντηγόμεν 5
 241, 6 in praesenti necessariam tempore Zach.
 243, 35 eius] sive Kroll
 245, 39 an poenae?
 246, 23 ἐξάριον M.
 247, 3 νομοθεταμένον M.
 249, 12 τοῦτο (τὸ) τῶν Schoell cl. 435, 1
 260, 33 (καὶ) οἶκ' εἶναι cl. 5 Zach.
 275, 16 μετὰ] an κατὰ? cf. 5
 277 adn. ad 5 12: consuli (non consul.) Bamb. — ad 14: habet etiam Bamb. I in fine coll. IX, in T adicitur post nov. CXXVIII (= Auth. 133).
 285, 34 dat. kl. sep. τ. iust. a. c. bis uic. con. anno secundo Bamb. II. (cf. ad 287, 37), d. k. sept. cp. iust. an. XI. bil. ann. 11^o T
 298, 34 subscr. in T (ubi praescribitur rubricae nov. XLV = Auth. 52) f. 177: dat. kal. septembris constan. a iust. imperatore pp. an. XII. pc.
 305 adn. ad 5 39: X. habet Bamb., octub. idem
 308 adn. ad 5 16: imper. domino] iaap. doano Bamb.
 310 adn. ad 5 27: XI.] VII. decimo Bamb. — cons.] consul idem
 312 adn. ad 5 11: nouemb. cp. impr. dnm. Bamb.
 322, 32 μία] an μηδενία?
 329 adn. ad 5 7: CP. om. etiam Bamb. — dn.] dnm. idem
 339, 22 deditae Zach.
 354, 22 τούτην τὴν θεραπειαν Zach. nunc. — 39 subscr. habet Bamb. I, qui cp. Ip. dnm. iustinianus
 356, 32 ἄλλοις Zach., idem ὡς τῶ — 33 σῶν pertinere putat ad praefectum praetorio, cetera ad praesides provinciales. — 35 subscr. est in Bamb. I qui om. non. Iun. CP. habetque dno et uic.
 359, 1 admirabilibus vel admirandis fuit in 5
 370 adn. ad 5 5: prid. nonas Bamb. — ss. (non consule) idem